## **C**NISI MISSI FVERINT.

Sicut scriptum est.

**C**mittendi autoritatem nemo habet, nisi unus Christus,  
qui ait: Euntes in mundum uniuersum &c. & Ecce  
ego mitto uos. Hinc de pseudoapostolis: Quotquot ue-  
nerūt fures sunt & latrones. Et ipsi currerāt, & ego nō  
mitte

**Ro. 10.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

mittebam eos, & ipsi prædicabant, & ego nō loquebar  
ad eos, De Ioanne autē, Fuit, inquit, homo missus à deo.  
Mitti ergo est non quæsita occasione, immo potius iniui-  
tum, uel consensu ecclesiæ, uel uocatiæ numinis ad mi-  
nisterium uerbi feligi, quicunq; ergo sonuerit tibi Chri-  
stum, tibi Christum sonuerit, missum à deo ne dubites. Si  
icut de Ioanne scriptura dicit, Si traditionum humanarū  
fecem proponit, pseudoapostolum esse ne dubites. Stat  
enim sententia, ut testimoniu perhiberet de lumine. Pro  
inde cauendum ne nostro affectu ad hoc munus nosmet  
ingeramus, sed uocationem numinis, uel perse, uel per  
ecclesiā, aut potestatem, cui ea credita est, expectemus  
Non enim obliuiscetur nostri deus, Si nos aptos ei mune-

ri uiderit. Non tamen aspernandus illius zelus, qui pio  
studio huc aspirarit. Nam & apostolus bonum opus ait de  
syderare cum, qui Episcopi munus optat. Quippe qui fa-  
me, rerum, ac uitæ discriminis contemptor, solius dei glo-  
riam fitiat.

**C**QVAM SPECIOSI SVNT PEDES.  
**C**ulgare est in scriptura, opus prædicationis euange-  
licæ uocari cursus, ut ad Gal. 1. & 2. Ti. 4. & in psal. uel o-  
citer currit sermo eius. Hinc uerbi præcones pedes Chri-  
sti uocantur, quod per illos ad hominum noticiam amba-  
let Christus.

**T**AT NON OMNES.

**E**nangelium exigit, ut nostris iustitijs, meritis, adeo-

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

51

¶ omnibus uiribus diffisi, ex solo abunde diuite, in se in-  
uocantes Christo pēdeamus, qui factus est pro nobis pec-  
atum ut nos essemus iusticia in illo, atq; in pietate non  
affectum nostrum, sed lucem gratiæ Christum equamur.  
Deniq; non iuxta nostra uel merita uel demerita metia-  
mur, sed iuxta uerbum promissionis illius gratuitæ, Huc  
affectum bona pars mortalium, curis, uoluptatibus, et  
ambitione præpedita, ut habet parabola de inuitatis ad  
œnam negligit, maxima autem pars suis iusticijs, et ope-  
ribus adeo fudit, ut per illa non tantum sibi, sed et alijs re **Luc. 14:**  
gni dei ingressum pollicentur, adeoq; ut uendant sua  
merita, à quibus cauendum tanquam rapacibus lupis, to-  
ties monet dominus, itidem et apostoli. quippe qui sim-  
plices pestifer a meritorum persuasione, à Christi fide di-  
uellunt, suisq; iusticijs, id est, panno mensruo polluto, in  
nati docent. Ut non sit mirum **Esa. 64:**  
mos euangelio, id est, diuinis promissionibus se toto cor. **Psal. 18.**  
de, circa ullum operū respectum submissuros.

## IN OMNEM TERRAM.

**E**xiuit, inquit, non autem peruenit, quia fortassis aut  
adhuc multæ erant insulæ, et regiones, ad quas Euange-  
lij prædicatio necdum peruererat, suo tamen tempore  
peruentura. **Q**uemadmodum Paulus uetus est uerbum  
deiloqui in Asia, uocatus autem est in Macedoniam. **Hic Act. 18.**  
ad Colos. dicit Euangeliū in uniuerso mundo fructifi-  
care, et omni creaturæ, quæ sub cælo est, innotuisse, nō  
H simul,

## **Ro. II.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

simul, sed à suo cuiusq; tēpore, iuxta ordinatissimā dēi,  
oīa secundū consiliū uoluntatis suae operantis, dispensa-  
tionē. Ait enī: Et prædicabitur hoc euangeliū regni in to-  
to orbe terrarū, et tūc ueniet consummatio. Matth. 24.

### **C** SED DICO.

**T**ostendit Paulus superius Israēlem cæcitati sue p̄texere nō posse, quod de salvatore nostro nō audierint  
**I**o. 4. Nicodemus: Rabbi scimus quia à deo uenisti magister.  
Et multi, inquit, ex principibus credebant in eū, sed propter phariseos nō confitebātur, ne absq; Synagogafie-  
rent. Exæcati autē partim malicia, partim inuidia, de-  
gentiū salute concepta, dum malunt gentibus inuidere,  
quām illorū fidē æmulari, partim autē humano pudore,  
dū plus diligunt gloriā hominū, quām dei, id quod duo-  
**E**sa. 65. rum prophetarum testimonio astruit.

### **C** TOTO DIE EXPANDI.

**I**d est, certauī benefactis semper cum incredulis, ac bla-  
fhemis in Beelzebub me ejccere dæmonia blasphemanti-  
bus. Luc. 10. & Samaritanum esse, & dæmonium habere  
dicentibus. Io. 8.

### **C** A P V T XI.

**D**ICO IGITVR, NVM REPVLIT  
deus populum suum? absit, nam & ego Isra-  
élita sum &c.

**C**onclusit ca. superiori prophetarum testimonij in-  
uenitum

uentum à gentibus deum. Israëli autem frustra beneficia exhibuisse, nimis incredulo, & contradictori, ne totam gentem quis putaret abieclam, occupatione rem diluit, docens suo, ac ueteris historiæ exēplo deum suos, quis paucissimos. & nulli, nisi uni sibi cognitos in mundo uel corruptissimo semper habere. Simile quippiam iā aliquot seculis factū, nemini dubiū, ut cū totus mundus penè, ab omninationē desolationis in loco sancto stante adorarit, genuq; curuarit, immo ad spurcissimorum pedum oscula etiā imperatores procubuerint, electos suos ab hoc eratore deus præseruauerit, aut certe ad ueritatem træduxerit, Est itaq; consolatio per exemplum.

### **T**IMAGINI BAAL.

Baal id olū erat Accaron, cuius zelo lesabel dei prophetæ fecit occidi. Alio noīe Beel phegor seu Baalpeor erat aut̄ idolū Priapi autore Hiero. in Esa.ca.15.

### **Q**UOD SI PER GRATIAM.

Inthimema est, id est, si logismus imperfectus, docens pugnantia esse gratiam & meritum, illaq; nos sola seruari. Simile ad Ephe.2.

### **D**EDIT EIS DEVS.

Explicit prophetæ sententiam additis nonnullis de natio iu-  
suo. Compūctio autē hic in malum sumitur, ueluti cū alie dæoru-  
ne felicitatis dolore quis compūgitur. Sicut iudei in mis- q; adeo  
raculis & doctrina Christi. increpa, inquiunt, discipulos oīm qui p  
tuos, & postea in gentium salute. 1. Tess.2.

H = Vertatur euāgeliū

Condem-

sequūtur

**Ro. II.** IN EPISTOLAM PAVLI AD R.O.

**ps 68.**

**10.5.**

**Ephe. 1**

**C**VERTATVR M ENSA ILLORVM.  
Mensa, ex qua iudæi enutriti sunt, & de qua uite p[er]nem comedenterunt, lex est et prophetae, quæ illis in laqueum fit, captionem, & officidiculum, dum Christū, in quæ ceu scopum omnis scriptura diuina tendit, non recipiunt, sed alium quendam sibi pollicentur, qui promissio[n]es diuinæ spirituales, carnaliter exhibeat, cū Christus nos coelestibus benedictionibus erat locupletatus, Fit & laqueus prædicatio euangelij omnibus impijs, quod ex illo non emendentur, sed occasionem peccandi su[m]ant, ut siat eis odor mortis in mortem, sicut pijs odor uitæ in uitam. 2. Cor. 9.

**C**ET TERGV M ILLORVM.

**I**sai. 51. **T**ergum iudæorum maximis scrututis oneribus premitur, Ni mirum peccati & legis, quæ si uellent per fidem Rom, 10. in Christum deponerent, in quo posuit deus omnium iniuriam nostrum. Et qui est finis legis ad iusticiā omnium credenti. Hec duo sequitur tertium onus multo miserrimum, afflictæ scilicet conscientiæ, quod nunq[ue] sinit eos erecta mente ad deum contendere, sed semper metu senili aspectum eius fugere. Horum autem onerum symbolum est hæc externa scrututus, qua cæterorum nationum principibus sunt subiecti, quæ admodum domino repudia[n]to dicebāt ad Pilatū. Nō habemus regē nisi cæarem.

**C**NVM IDEO IMPEGERVNT.

**C**Repeditio est questionis superioris, cui respondet apta

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

59

\*pt a causa à fine.

**A L V S C O N T I G I T .**

Hinc Paulus reijcientibus & blasphemantibus uerbū  
domini Iudeis. **V**obis, inquit, oportebat primū loqui uer **A&t.13.**  
bum dei, sed quoniam repellitis illud.

**C A D A E M V L A N D V M .**

Dū enim uident Iudei tantas bonitatis diuitias in gen **Aemula-**  
tes deum effundere, quibus nihil ex promisso debebat, tio iudea-  
& ipsi fiducia concepta, tanto magis sibi id de eo polli- orum.  
cetur, quibus facta est promissio quām gentes, quibus so-  
la misericordia est salutis occasio. **infra ca.15.**

**D I M I N V T I O I L L O R V M .**

**I**hesus est: Si Israēlitarum incredulitas, & defeclio, tā  
prospere cessit gentibus, ut p̄ illorū cæcitatē reciperent  
Euāgeliū, quāto magis eorū cōuersio est gētibus saluti  
futura. Annotabis ut diuina sapiētia oīa suauiter dispo- **Sap.8.**  
nat, etiā res pessimas in optimū exitū cōuertendo. **Q**uid  
enī lacrimis dignius, q̄ eos, quibus salutis promissio facta  
est ab ea excidere? At casus ille multititudini gentiū fuit  
ans recipiendi Euāgeliij, **Q**uēadmodū nō uno in loco  
prodidere Prophetæ. Adeoq; patriarcha Gene. 49. Et **Matth.3.**  
ipse dominus. Multi ab oriente, et occidente uenient.

**V O B I S E N I M .**

**A**póstrophe est ad gentes, quarū cū erat apostolus, ut  
hic, et l. Timo. 2. & alijs in locis cōfitetur, et ex actis di-  
scimus, dicit se adniti, ut gnauiter obeundo, commissum.

**Ro. 11.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.**

**Act. 22.** munus, illustrius illud reddat, Hortatur ne gentes auersen-  
tur Israëlem, suo tempore ad dominum reuersurū. Pro-  
inde sensus est: Vobis gentibus ministeriū meū fideliter  
præsto, ut æmulatione uestri inuitem Israëlitas.

**ET SALVOS REDDAM.**

**Cura de** **C**vide hic inscrutabilia dei iudicia. **T**ā supra ostendit in  
salute Iacob et Esau prædestinatos ad uitā perire nō posse, &  
proximi. probatos seruari nō posse, & præscientiā diuinam, qua  
**Ephe. 1.** oīa deus facit iuxta consiliū uoluntatis sue, tantis scri-  
pturarū argumentis astruxit. **H**ic tamen iterū loqui uide-  
tur, quasi humanus conatus etiā quicquā ad rem facere ui-  
deatur, Nimirū ut doceat nos etiā erga reprobos affectū  
fraternū, & industriā nostram, pro uiribus, exhibendam  
esse, quemadmodū ipse dominus pro crucifixoribus suis

**Phil. 1.** orauit. Et Philipenses hortatur Paulus, ut adiuuent de-  
certantē fidem euangelij, cū utiq; illud humanis præsi-  
dijs nō egeat, sed ut industriā & conatu nostrū require-  
re deum doceat, præsertim in ijs rebus, in quibus salutis

**Rom. 12.** negotiū agitur, **H**inc infra eū qui præest in diligētia multa  
præesse. Quemadmodū & de se ait, incumbēs mihi cui-  
us quotidiana omnium ecclesiariū. **z. Cor. 11.** Discamus igit  
ur & nos gnauiter præsidere ijs, ad quæ deus nos uoca-  
uit, quantumuis ea abiecta uideantur in oculis hominū.  
**D**eus non opus, & officium, sed fidem, & affectum pens-  
sat. Patriarcharum uidetur, in oculis carnis, abiectissima  
conditio, nempe pascendorum pecorum, at illa plus deo-  
proba-

AND. KNOP. INTERPRETATIO. **60.**

Probata est, quām illa speciosissima hypocrisis scribarū & phariseorū, infinita sacrificia, et orōnes prolixas multe implicantiū. Stat enī sūnia: Doic oculi tui respiciūt fidē. **Hiere. 5**

**C**ONIECTIO ILLORVM.

Sensus est: Si reiectis illis tam immodice liberalis fuit deus in gētes, q̄to liberalior in iud. eos futurus est, si eos assūpererit. Erit enī assūptio illorū uelut uita ex mortuis.

**Q**UOD SI PRIMITIAE SANCTAE

Duplici similitudine proposita. Mole, id est, farinæ oleo cōspersæ, & arboris docet posteritatē Patriarcharū, ob nativam patrū pietatē, facile ad fidē conuerti posse. Si modo succū radicis, id est, fidē patrū combiberint, quē si nunquām biberint exarescūt, excidūtur, desinunt esse rami, id est, eorū posteri, quemadmodū dominus apud Ioan. Vos, inquit, ex patre diabolo esis. **Io. 8.**

**T**U VERO CVM ESS ES.

Oleaster sylvestris & sterilis est olea, qua idolatras gētes significat pinguedinis sp̄us Christi nō participes, & ob id tantū spinas, et tribulos uitiorū germinātes, nec enim arbor mala fructus bonos potest facere.

**C**ECC E IGI TVR.

Docet apostolus contēplari opera dei quēadmodum nō uno in loco propheta, ut Memor fui operum domini, quia memor ero ab initio mirabilium tuorum, et iterū: **M**emor fui dierū antiquorū, meditatus sum in oībus operibus tuis. psal. 142. & **M**emor fui iudiciorum tuorum à se-

**Ro. II.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD RO:**

culo domine. Psal. 118. **E** contrario autem. Ve quis surgitis  
inquit, mane ad ebrietatem sectandam, & potandum us-  
q; ad uesperam, ut uino aestuetis, opus autem domini non  
respicitis, nec opera manuum eius consideratis. **V**aticini:  
**Esa. 5** um nimis uerum temporibus nostris, præsertim apud au-  
licos proceres, ad quorum tamen amentiam etiā illa mū:  
di lumina, id est, sal infatuatum & insulsum, mire conni-  
uent, imò ipsi in primis sunt qui uinea domini abusi à p;  
pheta cōdemnātur, qui nō uineæ sed sibi cōsulunt.

**NON ENIM VOLO.**

**C**onfirmatio est argumenti superioris. Speramus autem propitio deo hoc Pauli uaticinium propediem complendum, cum haud obscura iudicia quotidie cernamus. Nempe resuscitari linguarum donum hactenus consopitum, **E**nergiam suā ostendere euangelium, penè obliteratum, & maximam populi partem sitibundo spiritu uerbum dei amplexari, præter paucos aspides surdas, id est scribas & hypocritas, serpentum genimina, quibus frustra uiuum dei uerbū personat. **Q**ui ppe qui toti sunt stupidi, & talpis cæciores. **Q**ui dicunt domino, Scientiā uiarum tuarū nolumus. & **N**olumus hunc regnare super nos. **Q**ui filij sunt mendaces, nolentes audire legē dei, qui dicunt uidentibus, nolite uidere, & aspicientibus, nolite aspicere nobis ea que recta sunt, loquimini nobis placentia, uidete nobis errores, aufrte à me uiam, declinante à me semitam, cesset à facie nostra sanctus Israël. Sup quo

**Job. 21.**

**Lu. 19**

**Esa. 30.**

**Tessa. 2.**

**Ioan. 8.**

## AND KNOP. - INTERPRETATIO. 61

quos ira dei in finem usq; peruenit, ut impleant peccata  
sua semper, & in peccato suo moriantur. Idem iudicium  
manet cæcos mundi principes, qui conueniunt aduersum Ioh. 8.  
dominum, & aduersum Christum eius. Reuersionem iu Psal. 2.  
dæorum ad fidem prædictum est Oseas cap. 3. & Asalias. 2.  
Para. 15. Et ante utrumque Moses Deut. 4.

### **A D V E N I E T E X S I O N.**

Adduxit hoc testimonium iuxta septuaginta, in super  
& de suo addidit, cum abstuleret peccata eorum. Quo ex-  
pliavit uocem à propheta positam diathecc, id est, testa-  
mentum, quod Hebreis sonat foedus. Per testamentum er-  
go iam tum incarnatione, & mors filij dei, adeoq; & iustifi-  
catione nostri sub cōpēdio significabatur, cum deus mori ne-  
queat, et testamentum nō nisi testatoris morte cōfirmetur. Heb. 9.

### **N A M D O N A.**

Sensus est: Semel donata electione hæreditatis suæ pa-  
tribus deus sine dubio eam præstat, ijs quos præscijt, nec  
penitudo habet locum in eo, etiam si indigni uideantur  
ijs quibus promissio facta est: Lectio enim digna est. Pro-  
misit autem hæreditatem omnibus posteris Abrahæ, quā  
& præstabit, modo illi rei cære desierint.

### **P R O F V N D I T A T E M.**

Exclamatio est ad huius consilij dispensationem per-  
tinens, qua factum est, ut gentes hastenus prophætæ, ac  
suis ijs ingredi permittæ, subito ad Euangelij gratiam  
uocatae sint. Iudei autem, quibus ea fuerat promissio fa-

# **Ro. 12.** IN EPISTOLAM AD ROMANOS

cta, ob perfidiam, ab eadem excidere. In tam incompre-

**Act. 14.** hensibili<sup>9</sup> dei iudicijs exclamat Apostolus, q. nullā ua-

leat operum dei scrutari rationē, ut ait propheta. Proin-

**Eccle. 8.** de rectius ea adorauerimus, quām scrutati fuerimus, dicē-

tes: Iustus es domine, & rectū iudicium tuum.

**Q**VIS ENIM COGNOVIT.

Locisunt Sap. 9. Esa. 40. &c. 1. Cor. 2. capitibus.

**C**APUT XII.

**B**SECRO IGITVR VOS FRA-

tres, per miserationes dei, ut præbeatis  
corpora uestra.

**D**isputationi de peccato, lege, gratia, & electione, lo-

**P**aræne cum paræticum, adeoq; & moralem subiicit, quod nus-

**S**cs Pauli quā non facit, idq; propter carnales, qui gratiæ prædi-

cationem, & fidei libertatem, peccandi putant esse licen-

**T**iam: cum fides eius naturæ sit, ut mortificet peccandi af-

fektū, modo facta non fuerit, & mortua historiæ opinio-

**C**ontinet autem hic locus Christianorum morum institu-

tionem, & quomodo carnem spiritui subiiciamus, Nam

**u**imdicatur nec adhuc perfecta est iustificatio nostri, dū

**c**aro necatur, spiritus augescit, ac renouatur de die in di-

**e**m. **N**otabis etiā, quām longe diuersa bona, ut aiunt,

**o**pera doceat, quām spermologi nostri, qui præter regu-

**l**as, rosaria, missas uotiuas, dulces benedictiones, & an-

**l**es orationes, quibus animas ex purgatorio redimāt, id

**e**st, seipso<sup>s</sup> inferis deuoueant, nihil norunt sonare. **P**re-

**terea**

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

62

terea obsecro ait, non impero, mando, aut simile, quo legis & euāgelij discriminē indicat. Lex enim minando præcipit, Euangeliū cū māsuetudine allicit. Percutit & Episcoporū tyrannidē, qui nihil mansuetū et Christianū, sed tantū diras, execrationes, anathemata, & fulmina sonare norunt, sed districte, sic enim aiunt, mandantes, profundissime oblii illius. Reges gentium dominantur eo: **Lu. 22.**  
**1. Pe. 5.**

VIVENTEM.

**G**in lege pecudes, iuxta temporis rationem, offerebāt, nūc nos ipsos deus postulat, p quibus redimēdis occubuit, nō ut nos ipsos mactemus, sed prauos affectus mortificemus, quæ ratiōe prædicta est hostia, quā unā à nobis exigit deus, quæ uere cōmunione sp̄iū eius est sanctificata, adeoq; illi gratissima.

ET NE ACCOMmodetis uos ad figurā.

**S**eculi ac mundi appellatione in scriptura, accipien-  
di sunt homines impij, qui uitæ suæ rationem ita institu-  
unt, ut nō uideantur in coelum aspirare, sed hic patriam  
habere. Proinde in rebus mundi sapiūt, ijsq; afficiuntur, **Seculu-**  
**Mundus** iudicium carnis tantum sequentes, cœlestium ac spiritualium pro-  
forsus ignari. Hinc Christus regnum suum negat esse  
de hoc mundo. **A**ffectum, & id genus hominum, spiritum i., **Cor. 2.**  
huius mundi appellat apostolus. Vult igitur, ut nouatis  
per spiritum dei, uerbumq; euangelicū, sensibus, alterius  
sumus iudicij atq; mundus hic, nempe non iuxta affectus  
nostros

## **Ro. 12.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

nostros, sed dei uoluntatem omnia aestimantes. Nam ple-  
rūq; gratissia deo sunt illa, quae iudicio carnis nostræ ui-  
dentur molestissima, qualis est affectuum mortificatio.

**Matth. 6.** Deinde ut nos nihil adeo afficiat, atq; illa quæ fidei sunt  
et pietatis, ut primum queramus regnum dei, et iustitiam  
eius: deinde posteriorem curam corpori impendamus,  
cum mundus econtrario faciat in rebus caducis, supra  
modum sapiens: in his quæ ad decum spectant, fruncis est  
stupidior. Mūdi ergo uocabulum in affectibus magis est  
quam externis, ut in mundo simus, quā diu nos res mūdi  
afficiat. Similiter intellige de nō in mūdo esse. Ioā. 17.

## **EVOLUNTAS DEI.**

**E**voluntatem dei nihil nobis exactius ministrat, quam  
diuinæ literæ adiutorio spiritus reuelatæ. Quam nisi co-  
gnoueris, ac iuxta eam uitæ tuae rationem institueris, su-  
perstitiosus es et impius, etiam si tibi seraphicus uidea-  
ris. In autem illam secutus fueris, in pietatis studio, deo  
gratus es, et probaris, etiam si impius et stultus in oce-  
lis carnis uidearis.

**Matth. 15.** Nihil enim agnoscit deus, nisi quod  
prodidit, frustra illum colunt quotquot traditionibus ho-  
minum seruiunt, ut est bona Monachorum et Sacrificiu-  
lorum colluuiies, qui si consultum sibi uellent, hunc atq;  
similes locos scrutarentur, quod deus misericordiā uult  
et non sacrificium, scientiam sui, non orationes longas,  
regnū internū, non externos pretextus.

## **QVOD BONVM EST.**

Hec

**H**æc tria genere neutro legere Augustinum & similiter Ambrosium annotat Eras. ut non ad uoluntatem, quemadmodum uisum est ueteri interpreti, sed ad omnia illa, quæ præmissa sunt referantur. Nempe ut nostra ipsorum corpora deo exhibeamus, ut nō conformemus nos huic seculo, sed simus per spiritū nouatis animis, pantes quæ sit uoluntas dei.

### DICO ENIM PER Gratiam.

**Q**uam modeste loquitur Apostolus autoritatis sibi à Christo traditæ mentionem faciens, quam non à Christo sed alio quopiam, & longe dissimillimo, emptam plenis buccis crepāt & iactant lupi nostri. Ut sit, Dico, hoc est rogo quidem, & inubeo, sed non citra autoritatem, sed per gratiam mihi datam. Gratiam autem uocat functiōnem apostolicam, Euāgelium inter gentes euulgandi ut ad Ephes. 3. & aliquot compluribus locis est cernere. Quod eā non emerit, aut seipsum ingesserit, sed gratis per munificentia diuinā ad eā sit uocatus.

### UT MODESTVS SIT.

**C**ordo est, Quisq; sentiat de se, ut cuiq; deus partitus est mensuram fidei, ut sit modestus & sobrius. Arrogantiam in primis uult arcendam, ne, qui opibus aut donis precellunt, plus cæteris sibi tribuendum putent, Cū do tes, quantumuis tandem magna sint, dei sint, quas ille nō merito humano, sed sola fide communicat, non ad fastum aut tyrannidem nostram, sed ut in communem omnium tilui

**Con epoꝝ IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.** 12  
**arrouga** utilitatem eas conferamus, **Huic sanctissime doctrinae,** &  
**nom.** eis, qui hodie sedes apostolorū occupant, tantū cōuenit  
quantū luci & tenebris, Christo & Belial, iusticie & ini-  
quitati. **Cū** aures habeant Reueren. patres, ac domini tā  
molles, ac delicatas, ut uerbis quantumvis magnificis, &  
splendidis nō tamen illis satisfeceris, quin semper splendi-  
diora sitiant, neq; id sane mirū, cum functionē, aut potius  
tyrannidē suā ab eo emerint, qui frontē blasphemis ple-  
nam habet, et meretricis erubescere nescientis, qui supra  
omne, quod deus dicitur effert se. **Quid** igitur mirum  
si eius farinæ sint, & apostoli illius, contingatq; dignum  
patelle cooperculum?

**COVEM ADMODVM.**  
**C**ulcherrima, & satis apposita similitudine docet quo  
modo affecti debent esse, erga se mutuo Christiani, qui  
unum habent caput Christū, suntq; oēs alter alterius mē-  
bra in uno corpore ecclesia, quemadmodū uberioris profe-  
tia Cor. 12 quitur ad Corinthios. **Nimirū** quo pacto affecta sunt mē-  
bra erga se mutuo in corpore, uel tuo, uel animancis cui-  
iusuis. **O**culi quātūuis nobilis pars corporis, nō sibi unis  
sed toti corpori uident, nō aspernantes uel infimā corpo-  
ris partē. Itidē qui dotibus præcellunt, nō sibi inde place-  
ant, quas consecuti sunt ad subleuanda membra inferio-  
ra, que si sprecuerint, aut lēserint, totum sanctorū corpus  
**A**ct. 9. lēdunt, ipsum etiā Christum, **Quid** inquit, Paule me per-  
sequeris? adeoq; deum ipsum, quem admodum ait Samu-  
eli,

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

62

eli: Non te, inquit, sed me abiecerunt, ne regnem super  
eos. Qui ergo uni capiti Christo omnes indissolubiliter 1. Reg. 8.  
sumus connexi, id quod corporis ratio dictat, capiti no-  
stro, adeoq; membris omnibus præstamus obsequium. So-  
les enim, si uertex tuus impetitur, si manum non potes,  
saltē ter gum obuertere percussori, ut saluū caput obti-  
neas. Offeramus & nos, si domino sic uisum fuerit, hodie  
pro gloria capitis nostri momentaneam hanc uitam, quā  
gloriam Romanus lupus suo nomine obscurauit, se pe-  
tram, se uicarium Petri, caputq; ecclesiæ impudentissi-  
me mentiens, Bene quidem uicarius, nam uicem absen-  
tis obit ille. Futurus erit nobiscum per uerbū euangelicū  
& spūm suū, usq; ad seculi consumationē ipse Christus,  
at postquam relicto Euāgelo eius, humanas constituti-  
ones sumus complexi, elogauit se ille à nobis, sedetq; e-  
ius ex hominum cordibus Euāgelo, in templo dei ab-  
ominatio desolationis, ut pluris sit eius mandatū uiolasse  
quam dei. Hic pro ipsis capitum gloria, membrorūq; no-  
strorū salute, quæ ubiq; hodie, ob euangelij prædicatio-  
ne persecutionē sentiunt, pro uiribus decertemus.

HABENTES DONA, Iuxta gra.

Prophetiam donū interpretandi sacras literas uocat :  
quæadmodū ex 1. Cor. 14. discimus. Portionem, inquit, fi-  
dei, ut uidelicet intelligamus, eo donū esse maius, quo fi-  
des nostra fucrit tēgrior, et diuinās literas imō singulos  
corū apices, tāq; mera oracula obseruemus, exosculemur  
tanq;

& ado

# prophetia.

**Ro. 12.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

**g. Cor. 14.** **G**adoremus, mera esse numina scientes, etiam si intellexi  
et consequi non dabitur. **R**euelat enim Christus per spi-  
ritum suum, cuique, quantum, et quando uult. Si alij, inquit,  
fuerit reuelatum, prior taceat. **E**s ergo prophetia, sed  
ita, ut sit prophetia similis fidei, et scripturæ, nec ponde-  
rata humanis rationibus, nec torta ad humanum affectum,  
iuxta illud: Si quis loquitur quasi sermōes dei loquatur.

## C SIVE MINISTERIVM.

**Act. 6.** **M**inisterium uocat diaconorū officium, illi enim erāt  
et ministerium in hypocrisim degenerauit, et res eccle-  
sie oiosum, et ignavum sacrificiorum, monachoum  
et monacharum uulgas absunit, qui inde uentri seruūt  
lasciuuntque, unde uiduas et pauperes sustentationem opor-  
tit. O tempora nostra.

## C SIVE QVI DOCE T.

**C**Aliud est docere, aliud exhortari. Nam doctrina spe  
est ad imperitos, **E**xhortatio autem ad peritos, ne in of-  
ficijs pietatis torpeant. **V**trunque oportet esse in Euangeli-  
**Tit. 2.** lico præcone, quemadmodum ad Titum. Hæc loquere, in  
quit, et exhortare. **A**ugustinum inuenimus disputando,  
et docendo acriorem fuisse. Hieronymum adhortanda  
uehementiorem.

**C**IN SIMPLICITATE QVI PRÆEST.  
**C**Similiter dominus Matth. 6. te autem faciente elemo-  
niam, nesciat sinistra, quid faciat dextra, Hoc est, eo ani-  
mo opus

**II. Qui impertit**

## AND. KNOP. INTERPRETATIO. 65

Mo opus, exequare, adeoq; in eo nihil tuum quæsiceris, sed  
tantum dei gloriam, ac fratris opem, perinde atq; ipse id  
ignores. In hoc peccant quotquot perpetuas, ut aiunt,  
memorias sibi relinquunt, uel in missis, aut in horis, aut  
temporis fundatis, qui dū inanem uocum, aut campanarū  
strepitum in oculis hominum captant, & memoriam hic  
querunt, in obliuione coram deo sunt, qui uetus nos tue-  
ba canere, aliquid illius dignum oculis acturos. Qui pest //

## DINDILIGENNTIA.

**D**nam dominus requiret sanguinē animarum eorū, qui  
bus præsumis de manu nostra. Proinde Apostolus, Con-  
testor, inquit, uos omnes q; mundus sum à sanguine om-  
nium uestrū. Non enim subterfugi, quo minus nunciarem  
omne consilium dei uobis. Proinde hic iterum annotabis: **I**zech. 5.  
quale iudicium maneat cæcos speculatores nostros, canes  
mutos, nō ualentes aduersus Sathanæ concursus latrare. **E**sa. 56.

## DILECTIO.

**S**ic Ioannes: Non diligamus uerbo, et lingua, sed ope-  
re, & ueritate, & ibidem. Qui habuerit substantiam hu-  
ius mundi &c.

## QVOD BONVM EST.

**B**onum, & malū, annotante etiam **E**ras. hic nō ad per-  
sonam, sed ad rem sunt referenda, ut bonum candidū si-  
gnificet, malum autem sinistrum, & ipsam turpitudinē.

## PER FRATERNAM CHA.

**G**raece est: Philadelphia, quo uerbo, inquit, Philippus  
frequenter

10.5.

# philadelphid.

## IN EPISTOLAM AD ROMANOS

**Ro.  
12.**

frequenter utuntur Apostoli, pro studio, et amore Christi  
stianorū inter ipsos mutuo. Nunc personati quidā hypo-  
critæ ad se solum hoc nomen spectare uolunt, quod simili-  
bus plumis tegantur, contra Euangelicā, et apostolicā  
**Mat. 23.** doctrinā. Omnes, inquit, uos fratres esis. Sed sicut falso  
hoc nomē sibi usurpat, ita nihil minus habet inter se, quā  
affectionē fraternū, cum liuore, odio, uiolentia, inuidia, ob-  
trectationibus adeo sint pleni, ut nihil supra, ut uere de  
**2. Tim. 3.** eis prædixerit Paulus: Speciem quidem pietatis haben-  
tes, uirtutem autem eius abnegantes.

## **SPIRITU FERVENTES.**

**Spiritu feruentes sunt, qui motiones sp̄s Christi, nun-**  
**1. Tef. ul.** quam non, ad aliquod bonū agendum extimulancis, sed u-  
lo obseruant, monitaq; integre obeunt. Hinc & alibi. Spi-  
ritū, inquit, nolite extinguere. E contrario, qui internos  
illos motus negligunt te pidi dicuntur, quos solet dominus  
euomere, ut comminatur Apocalypses tertio.

## **TEMPORI SERVIEN.**

**Vetus interpretatio habet domino seruientes, quod cō-**  
mutatum ab aliquo putat Eras. **Quod tēpori seruientes**  
uidetur magis philosophicū esse quam apostolicum do-  
gma, & uafriciem sapere, & ob id Kēros, id est, tempus,  
in Kyrios, id est, dominus cōmutatū, trunq; satis conue-  
nit, Nam temporis seruimus, dum quicquid incōmodi pro-  
tempore inciderit, boni consulimus, spe promissa freti,  
Domino etiā seruientes satis consonat, cum toto capite  
in hil

AND. KNOP. INTERPRETATIO. **66**

nihil aliud optat, nisi ut uerū domini cultum depingat,

**S P E G A V D E N T E S.**

Captissime subiungit post seruitutē domini spem, Q̄es enim, qui uolunt pie uiuere, patiūtur persecutiōē. Pro 2. Tim. 3. inde monet propheta: Fili accedēs ad seruitutē dei, sta in timore, et iustitia, et prepara aīam tuā ad tentatiōē. Eccl. 2.

**P R E C A T I O N I I N S T A N T E S.**

Obseruabis ex hoc loco, ut Christiana oratio nō sit alligata, uel tempori, uel loco, uel personae, uel uerbis; sed solū respicit necessitatēm, ut nihil agant, qui certū genus hominum, ad certas precationes obligant, Solam necessitatē respicit oratio Christiana, qualibuscūq; uerbis facta, modo mentē, et affectū tuū aperueris, prima itaq; caussā oraturis esto, ut habeamus certā, & urgente causam, cur precemur, quales quotidie multas, ac nouas offert occasio. Sentis te incredulū, id quod nunquā non facis, ora cū Apostolis, ut dominuſ tibi adaugeat fidem, Postula autē nihil hēsitanſ in fide credeq; te exaudiendū ob nullam causam præter diuinam promissiōē. Amen, inquit, dico Ioan. 16.

uobis, Si quid petieritis patrē &c. Et petite & accipietis. Exaudiendū autem, quando deus uoluerit, qui est ad Luc. 11. iutor in opportunitatibus in tribulatiōē. Habe in oculis tuis proximum tuum quotidie delinquentem, & miserabilem hunc statum ecclesiæ, seruitute ægyptia duriorem, Sine intermissione, inquit, orate. 1. Teſſa. ult. & dominus, oportet semper orare. Quod nō ita accipiendū, ut psal-

I 2 mos, &

**R. 12.** IN EPISTOLAM PAVLI AD R.

mos, & preculas labiorum strcitu toto die recenset, id quod uerat Matth. 6. Orantes nolite multum loqui, sed fide affectu, & seruenti desyderio semper ad dei misericordia suspirandū. Quis enim uel in medijs occupationibus et laboribus nō potest dicere: Deus propitius esto &c. At hac oratione breui uerbis, prolixa spiritu, descēdit ille iustificatus in domū suam. Econtrario scribis & Matt. 23. phariseis, infinitas orationes multiplicantibus, horredū illud & dominus comminatur.

**IN NECESSI. SANCTORVM.**

**H**oc monitum uere apostolicū, quod unum cōmendas runt Paulo apostoli Hierosolymis, nempe ut pauperum memor esset quod & solicite, præstitit, Nostri personati Episcopi nō tantū nō faciūt, sed etiā faciētes ridēt, interim tēpla auro & metallo murita extrūetes, equos, satellites, & quid tandem non alentes, Tota sex papistica factionis inde lasciuit, & otiantur, unde pauperum inopia subuentum oportuit.

**HOSPITALITATEM SECTANTES.**

**H**ospitalitas, id est, comis & propensus erga aduersas, affectus, etiam inter uirtutes, quæ in Episcopo luce re debent connumeratur. 1. Timo. 3. Hebræ. 13.

**BENE LOQVAMINI.**

**G**raece est: Eulogite, quod uetus interpres benedicite transtulit. Nimirū ut ijs qui nos ob uerbum, & confessio nem eius insectantur, resipiscentiam precemur, quemadmodum

## AND. KNOP. INTERPRETATIO.

61

modum de Domino, ac Stephano legimus, nec diris deuo-  
ueamus a quibus sumus lesi, quemadmodum uulgaris facit  
iniuriam ulcisci non potens. **E**t et satis consona Eras.  
translatio, ut bene loquamur, id est, uerbis comibus, et  
enim eos erroris sui moneamus, ne durius exacerbati pe-  
tentes euadant. In hoc autem, et similibus monitis deficit  
lumen naturae, id est, ratio humana, quae ita sentit: Iudice  
me fralus est concessa recipere fraude, et tu quoq; fac si-  
milc et. Qui ergo nimium ei hic innititur, nec lumine gra-  
tie, id est, uerbum Euangelicum ei praefert, sciens omni-  
certitudine certius deum fallere non posse, nec iniusta  
optare, in densissimas labitur tenebras, et zelum sine sci-  
entia, ut iudicio carnis sue excruciatu lumen iudicet tene-  
bras, et sapientiam stulticiam, et econtrario. **P**roinde  
hic clico iudicio nostro, oportet sequi eum, qui ait:  
Ego sum lux mundi. Qui cum malediceretur non male- **I**oan. 8.  
dicebat. Per talē enim stulticiam crucis placuit deo sal- **1. Pct. 2.**  
bos facere credentes.

## GAVDETE CVM GAVDENTIBVS.

**C**hristiana charitas, quae omnia membra mutuo amore  
connectit, oīa facit communia, siue prospera, siue aduersa, **1. Cor. 12.**  
ut si unū patiatur, condoleant omnia, et si unum glorifi-  
cetur, congaudeat oīa, qui uere Christianus affectus, quē  
hic ex nobis desyderat Apostolus, in nobis sōpitus est,  
quē admodū de pīculosīs nostris temporib⁹ dñs p̄dixit. **Mat. 24.**  
**Q**uē abūdāte in iūitate refrigerescet charitas multorū.

I 3 Eodēns

**Ro. 12.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

**TIODEM ANIMO ALII.**

**A**c. 4. **H**unc affectum, quem hic depingit unitate spiritus ad Ephe. appellat, eam autem facit fides, **Q**uae facit unanimes habitare, in domo, ut habet psalmus. Et in acti: Multitudinis credentium erat cor unum & anima una. Illa enim non ceremonijs, non opibus, non genere, non cruditione, non honoribus, non uestitu, aut esca, sed uno Christo metitur omnia, quem abunde scit sufficere ad iustitiam. Extra fidem aut oia sunt superstitiones, & rixosa quia sum cuique pulchrum, quem admodum in illis uersicoloribus est cernere quorum semper uult uideti alter altero melius, id est, superstitionis, & suum quisque ordinem sanctum id est. Stat. Si qui aut ex illis consentiat hic affectus carnis est, non spiritus, quippe qui ob rem externam fit.

**NON ARROGANTE R.**

**C**est hoc ad animi affectum refertur, Nam ubi aliquis de se, ac suis magnifice sentit, alios fastidiat necesse est. Pro inde uult ut uiles simus in oculis nostris.

**SED HVMILIBVS.**

**H**umiles hic dicit non modestos, sed humilis fortis homines, ueluti pauperes, ignobiles, indoctos, plebeios, quibus nos accommodamus, ubi suae quisque magnitudinis oblitus, descendit ad affectus inferiorum, id quod mira diligencia multis in locis inculcat Paulus, haud ignarus ex hoc fonte maximas uitae pestes scatere. **F**unc affectum si queras ab aliis, quorum haec inculcare uulgo intererat, ciuitatis

tius aquam ex pumice, aut sanguinem ex culice eliceas?

### NE SITIS ARROGANTES.

**G**raece est Phronimi, quod uetus interpres sapiētes redidit, non qui uere sapiant, sed qui parum modeste de se sentiat, melioresq; se putent, quā ut cuiq; cedant. Hinc et mox vindicta subiungitur, ad quā ita affecti sunt & propeſi. Tālē aīm dñs, similitudine pueri proposita, et lotio Math. 18. ne pedū ex discipulorū cordib⁹ euulſit. Discite, inquiēs, à me, quod mitis ſū &c. It. Reges gentiū dominātur ea= Ioan. 13. rū, nō ſic erit inter uos. Nō uult Christus ſuos agere prim Math. 11. eipes, neq; potestate exercere in ouiculas, ſua morte afſertas. Videāt proinde cuius uices agāt proceres nostri Luc. 22. iñfulati, nedū principis, id est, domini, & Episcopi, id est ministri, & dispensatoris munia prodigioſe commiſſet, 1. Cor. 4. neutrum horum bene prætent. Non enim agnoscet Chriſti ſuſſecſores Apoſtolorum, niſi miniftri, qui reges & principes eos eſſe uetuit.

### MALVM PRO MALO.

**I**dem præſcribit dominus: Ego dico uobis ne reſiſtatis Matth. 5. malo, ſed qui impegerit alapam in dextram tuam maxilam &c. Quo nihil aliud uult, quam ut animi & affecti bus ſimus tolcrantibus, & equalibusq; ut non tantū illatam iniuriā, aut conuiitū feramus. Id enim uocat Apoſtolus in faciem cedere, ſed & laturi ſi quid grauius inſeratur, 2. Cor. 11. nlioremq; habeamus iniuriā, quam ut propter illā cōmūne charitatis hinculū ſoluatur. Hoc aut̄ præcepto lex pu-

**Ro.  
12.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.**

niendi sones non prohibetur, hic enim de priuata cuiusq; iniuria agitur. Punitio autem solum ad magistratus spectat, qui gladium portant ad terrorem malorum, & laudem bonorum. Hinc & Petrus Ananiam puniuit, & Helias sacerdotes Baal occidit, & Prophetæ paſsim mala imprecantur populo ob impietatis crimen.

**PROVIDE PARANTES.**

**Matth. 5.** **S**ic dominus, Luceat lux uestra. Et sine offendiculo 1. **Thes. 5.** estote, & Iudæis & gentibus, & ecclesie dei. Et ab omni 1. **Tim. 5.** nispecie mala abstinet, & ad Timotheū nullam uult occasione dari aduersario.

**SI FIERI POTEST.**

**H**anc partem ad præcedentia refert, nam sequentia similiter habent suam, idem pollentem, quantum in uobis est, in utroq; autem ostendit rei difficultatem. Vnde enim nonnulli adeo peruersi iudicij, ut etiam honesta in parte sinistram torqueant, qui suo reprobo sensui sunt relinquenti, quemadmodum dominus ait de pharisæis: Sinite inquiens, illos, cæci sunt, & sunt qui oderunt pacem, ut Psal. 119. habet psalmus, qui gratis amicum ueritatis impugnant.

Proinde utrumq; adiecta particula mitigat.

**CARBONES IGNIS.**

**H**ebræo idiomate, annotante etiam Eras. dixit, quem admodum filius perditionis pro filio perdito, mammona iniquitatis pro iniquo. Vult enim apostolus ubi ac tāquā mortuum carbonem à uiuo inflammari, benefactis uideli

*etc*

AND. KNOP. INTERPRETATIO. 69.

*et etiam si inimicorum charitatis operibus inimicum, ut obru-  
tas beneficentia pudeat, confundatur & resipiscat, ac  
tandem ex inimico amicus euadat.*

UNE VINCARIS A MALO.

*Bonum & malum hic non ad personam, sed ad rem re-  
fruntur, ipsum uidelicet benefactum aut iniuriam. Pro-  
inde uincitur a malo, qui prouocatus iniuria non tempe-  
rat animo, sed ad retaliandam iniuriam adducitur. Vincit  
bono malum, quoniā malefacta benefactis recompen-  
sans, efficit inimicum resipiscere, dum sibi ipsi indigna-  
tur adeo & se errasse, quod nos leserit agnoscit ille. In  
his autem ac similibus, sanctissimis mandatis (ex quib[us] scholae mendacissime & impiissime consilianohis facere  
meretriceo fronte non erubuere) ratio deficit, iudicium  
carnis delirat, Proinde solius spiritus iudicio ac palato  
haec sapient, qui fide lumine gratiae Christum sequitur, qd'  
qui fecerit, non aberrabit a via, sed habebit lumen uitæ,  
etiam si millies stultus huius mundi sapientibus uidetur,  
Proinde captiuet in his ac similibus fides intellectum tu-  
um in obsequium Christi ne tuum iudicium sequens, in  
tenebras impingas, & da gloriam deo cum propheta di 2. Cor. 10.  
eens. Iustus es domine, & rectum iudicium tuum, ne spe-  
ctes quæ uidetur, quia illa transiunt, sed quæ non uidet  
ur, eterna, Memento deum fidelem esse, et uita ab sqz  
quitate, iustum & rectum, ut ait in Deuteronomio Mo 2. Cor. 3.  
ses. Desige oculos mentis tue, in prefixum tibi pietatis*

I s ac mer

*no videtur / quia illa eterna sit.*

## **L. 13. IN EPISTOLAM PAVLI AD ROMANOS.**

ac mercedis scopum Christum, ne desatigeris animo, qui  
cū malediceretur nō cōuiciabatur, neq; cōmūnabatur, sed  
tradebat iudicantē iuste, cuius uestigia quēq; pro uitribus  
sequi, & crucē nostram tollere oportet. Si enim compati-  
mūr & conregnabimus, ut alibi ait Apostolus.

### **CAPUT XIII.**

#### **MNIS ANIMA POTESTATIBVS**

*excellentibus &c.*

**R.** Dictu mirum, quām præsenserit & olficerit spiritus  
Christi abominationem desolationis extremum & maxi-  
mum orbis malū, se supra principes & reges adeoq; &  
imperatores erecturam, omnemq; principatum ac domi-  
**s. Pet. 2.** nationem (ut prædixit Petrus) contempturam, & ut Iu-  
das ait, maiestatem imperatoriam blasphematuram, cum  
omni factione & colluicie sua, idq; sub prætextu spiritua-  
lis uitæ, hoc est, hypocrisis. Neq; id sane mirum, cum etiā  
efferatur supra omne id quod deus dicitur aut colitur, ita  
ut in templo deise deat, ostentans se tanquā sit deus, ut  
eius impias constitiuendas uiolasse pluris sit, quām dei  
**Hier. 25.** optimū optima mandata. Diuine literæ magistratibus pa-  
**G. 27.** rendū docent, etiā tyrannis, modo contra pietatē nō præ-  
ceperint. Nam ob id & dominus Nabuchodonosor rege-  
Assyriorū suum seruū uocat. Et ipse dominus sub profes-  
sione Syriaca natus est, ut doceret regnū suū de hoc mun-  
do non esse. Quanquā proceres nostri Romanenses sub-  
illius ac apostolorum eius nomine ex abiectionis principe

## **Contra antichristianorum immitates.**

# Hinc modi tui oibus AND. KNOP. INTERPRETATIO. paradi.

AD

pes, ex pauperibus ditissimi furum & latronum more eva-  
serint insuper & principibus parentum, quæ admodum  
postea re docuit, soluens didrama. Et iterum: Reddite,  
inquiens, quæ sunt Cæsari Cæsari, & quæ sunt dei deo. Matt. 17.  
Docet hic idem Apostolus, ut persoluamus omnibus debita  
cui tributum tributum, cui uictigal uictigal. Docet idem ipse Math. 20  
se Parus (sub cuius nomine mysterium illud iniquitatis ipse  
se Satan commentus est) ut simus subiecti regi ac ducibus  
eius, regemque honoremus. Proinde uide lector, ex quo  
spiritu profecta sit immunitas illa, quam uocat clericorum,  
presertim dicente domino: Qui non est mecum, aduersum  
me est. Animam autem dicit totum hominem more scripturæ,  
ut Iacob descendit in Aegyptum in septuaginta animabus.  
Et in arca octo animæ seruatæ sunt. Sicut econtrario car-  
nic prototo homine, Rom. 3. & Gal. 2.

## TA DEO &c.

Sic enim loquitur diuina sapientia. Per me, inquiens  
reges regnant, & conditores legum iusta decernunt, Lucæ. 11.  
per me principes imperant & potentes decernunt iusti Gen. 46.  
tiam. Quibus autem status celsitudo cristas erigit, memu 1. Pet. 3.  
nerint quid alibi scriptum sit, iudicium durissimum in his Irou. 8.  
qui præsunt erit, exiguo concedetur misericordia, poten- Sapi. 6.  
tes uero potenter tormenta patientur.

## BENE AGENTIBVS.

Iusto enim lex non est posita, sed iniustis et peccatori-  
bus. Legum autem executores principes et magistratus,  
qui sunt

# Ro. 13. IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

qui sunt ad laudem bonorum, terrorem aut malorum. Si  
1. Tim. 1. cut enim feræ indomitæ ferro & catenis coercentur, ne  
graffentur, ne sequiant iuxta ferociam suam. Ita deus malos  
gladio ac legibus coercescit, ne impune ac libere male agat.  
Cicura aut animalia sua sponte sunt innocua, ita & spiritu  
Christi innouati, quorum uoluntas est in lege domini, & qui  
spiritu Christi habent ductorem & unctionem, gladio nihil  
opus habet, nisi ut externam pacem ob impios non amittant.  
Nam potestas nihil iuris in inoxios habet, sed fontes, quo-  
rum multa bonorum innocentia reddit illustriorem.

## DEI MINISTER EST.

Hic audiat, adeoque & contremiscat uerba Apostoli Ro-  
manus Antichristus, qui sibi præ ceteris hunc titulum un-  
surpans, nihil habet minus, cum & imperatoria celsitu-  
dinem, uix ad spurcissimorum pedum perpetua podagra  
dignorum oscula admittat, cumque deus per ministru agno-  
scit, execratur ac diris deuouet, ac benedit per arbitratu.

## MINISTER.

Iam dictum est, Nabuchodonosor dici seruum dei, quod  
Iudeorum sclera ultus sit, itidem sunt iudices & magis-  
tratus omnes, qui sinceri & iusti dei iudicij sunt spectra,  
qui laqueo uel aqua animaduertunt in fures, uel securi  
aut gladio in eos qui longe minora flagitia admittunt quod  
nos, ut ex illorum animaduersione discamus, quid nostris  
peccatis debeat, nisi misericordiam dei per Christum  
oblatam exosculati fuerimus. Neque enim mitiora nobis sper-  
rare

## AND. KNOP. INTERLRAETATIO. A

rare possumus malis illorum, qui maiora aut similia mala  
commisimus. Neminerint scortatores perinde contra dei  
præceptum se agore, atq; fures, ac ob id coram iusto iudi-  
dice deo, cuius manibus nemo potest eruere, non euasu-  
ros paenam etiamsi hominibus fuerint elapsi. Hinc domi-  
nus resipiscientiae nobis exemplum proponit eos, qui à Pi Luc.13.  
lato occidebantur. Et quos turris in Siloa corruens op-  
presit. Nisi, inquit, resipueritis, omnes simul peribitis.

## PROPTER CONSCIENTIAM.

Charitas obstringit ad omnia iura ciuilia obeienda, mo-  
do nō facrunt impia, q; illa ad externam et temporariam  
pacem & tranquillitatē tuendā faciant. Proinde qui non  
nulli magistratibus esse subditus, contra conscientiā agit.

## CREDITE IGITVR OMNI.

Obserua ut Apostolus eandem rem inculcat, iterū atq;  
iterum monendo repetens, de pendendis tributis & ue-  
tigalibus, et nihil tamē promouit, quim Idolū purpura-  
temeretricis secus discerneret, Nimirum satisfaciens ua-  
ticinio Daniēlis, quod prædixit illum mutaturum tempo Dani.8.  
ra & leges, & sermones contra excelsum locuturum,  
sanctosq; illius contritum.

## INEMINI QVICQVAM DEB.

Dispariam potest accipi. Primo ut sit, persolutis ijs que  
debetis, sola charitas nunq; persoluitur, sed etiam soluta  
debetur, ut nullus sit finis bene merendi, deinde, ut superi-  
ora ad ethnicos magistratus, quales tum erant, referātur,  
sequentia

## **Ro. 15.** IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.

sequentia ad Christo candidatos, ut sit, pendenda in illis  
esse debita. At Christianus Christiano semper debet mu-  
tuum amorem, ut pacem habeamus cum omnibus, dilectis  
onem cum fratribus.

## **C**ONSUMMATIO LEGIS &c.

**C**olligit quæ predixerat, lex enī inuieris preceptis de-  
terret à ledēdo pximo, at qui Christiana charitate, quæ  
**1. Cor. 13.** nō querit suā sed aliorū, preditus est, nō tantū nō lēdit,  
uerum etiā de oībus & bonis et malis bene meretur. Pro-  
inde legi nō opib⁹, ut putat oparij, sed amore satisfit. ne-  
q; enī uult opib⁹ simulari ac fingi, sed affectu amari.

## **C**RESETIM.

**C**vim habet exaggerandi, ut sit, nunc præcipue præsta-  
da esse, quæ prescribit, cum Christus, sol iustitiae, adeo q;  
**Mal. 4.** & fulgor Euangelij illuxerit, qui nullas erroris ac uitio-  
rum tenebras patitur in eorū cordibus, quos semel occi-  
pauerit. Nulla enim communio luci cum tenebris, Hinc  
**2. Cor. 5.** Ephe. Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in domi-  
no, ut filij lucis ambulate, est cohortatio à tempore.

## **C**OMNO.

**C**ulchra similitudine adumbrat apostolus socrudem ui-  
tam nocti, Christo autem dignam diei, q; nocte non sit cu-  
ræ hominibus, quomodo uestiti incedant, at id exorto die  
maxime est ipsis curæ, itidem nos oportet facere, qui de-  
uitiorū tenebris uocati sumus in admirabile lumē domini.  
**C**alij putant ea metaphora legis et Euāgelij tēpus signifi-  
cari,

## AND. KNOP. INTERPRETATIO. A

eari, hoc diei, ob exortū nobis iustitiae sole Christi, omnē  
hōiem illuminatē, Illud aut̄ ob dei ignoratiā (Nā i Iudea 1. Pet. 2.)  
tantū not⁹ erat de⁹ adeoq; et peccatorū tenebras (quas  
lex idicabat qd & augebat, at nō auferebat) noctē dici,  
Neq; id sane citra scripturæ auctoritatē, Nā olim iā Esa =  
iā temp⁹, quo Euangeliū illuxit, diē salutis appellauit.  
Tēpore, inquiēs, accepto audiui te et ī die salutis adiuui  
te. Quod exponēs apostolus, Ecce īquit, nūc tēpus acce-  
ptabile, ecce nūc dies salutis. Similē locū exposuit ipse 2. Cor. 6.  
dominius Lu. 4. eiusdē. 16. It ad Tēss. Vos, inquit, fratres  
non estis in tenebris. 1. Tēss. 5.

## ICREDEBAMVS.

Credimus & nunc, at longe secus q̄ olim, Nā uenturā  
suo tēpore patres sperabāt salutē, at eā nūc per Christū  
cōpletā tenemus, cœpitq; iā in nobis salus, salutē, ut mor-  
te ac futura resurrectiōe cōpleatur. Hūc alibi, Saluos, iqt  
nos fecit plauacrū regeneratiōis. Et ipse dñs, Qui, iqt, Tit. 3:  
verbū meū audit, & credit ei q̄ misit me, habet uitā æter-  
nā, & trāsiuit à morte i uitā. Idcirco ppius p præsentius Ioan. 6.

## OPERA TENEbrarū. (est accipiendū.)

Nunc tandem aperit, quid uoluerit diei ac noctis alle-  
goria intelligi, nempe socordiam & innocentem uitam.  
Obseruabis autē, quo nam pacto eos, quos capite primo  
sanctos dixerit, nihil tamē secius ad pietatis opa cohoretur,  
ab operibus tenebrarū deterreat, nimirū q̄ tāquā  
Palmites quotidiana purgatione egeamus, & quod nos  
semper

## Ro. 13. IN EPISTOLAM AD ROMANOS

Semper renouari oporteat, quam diu in hac uita sumus,  
quæ perpetua quædam militia est. **P**roinde pietatis open-  
**I**ob. 7. **r**a arma uocat, nimurum quod aliter aduersario nostro  
**i**. Pet. 5. resistere non possumus, nisi talibus operibus occupati  
et instructi,

### COMMESSATIONIBVS.

**D**uplicia noctis opera recenset, quæ nos à dextris, id  
est, prosperis, et à sinistris, id est, aduersis impugnat.  
**D**extra sunt, commessatio et ebrietas, quæ duo neceſſa-  
rio comitantur cubilia, hoc est, inertiae et somnus ac lasci-  
uiae, id est, libidines, quod uenter et genitalia, ut ait Hie-  
rony. sibi sint uicina, ut ex uicinitate mēbrorū, cognoscā-  
mus uicinitatem uiciorum. **I**t iterum: Nunquam ego ebri-  
osum castum putabo. **P**roinde illis opponenda sunt ara-  
ma: Sobrietas, temperantia, iejunium, uigilie, castitas etc.  
**S**inistra sunt contentio et emulatio, hoc est, rixæ et in-  
uidiae et malorum retaliationes. **C**ōtra hæc oportet nos  
armatos esse et instructos, suauitate, pacientia, mansue-  
tudine. **D**iscimus etiam ex hoc Apostoli loco, q̄ apposu-  
te ferias suas hodie uulgus agat, quod cū ab honestis opū-  
ficij et laboribus manuarijs uel horrendo illo fulmine  
cessare mandatur, ad cōmessationes tamen et ebrietates  
mire connuent sancti in Christo patres. **N**ō uulgus con-  
potationibus et ingluie uincunt, in conditis interim cla-  
moribus, campanarum boabitibus, uestrum splendore, in  
hypocrisi pulcherrime indoctos ludentes.

Induannini

AND. KNOP. INTERPRETATIO.

A 5

INDVAMINI IESVM CHRISTI.

Christum omnes in baptismo induimus quemadmodū  
ait Galatis, quotquot in Christo baptisati estis, Christum Gal. 3.  
induistis. Scendum igitur, quod Christum in baptismo in=  
duere, est eum adeoq; & omnia illius, uitam, mortem, iu=  
stitiam, benedictionē, & quicquid est ille per fidem pro  
coelesti donario & hæreditaria iustitia acceptare, quod  
indumentū uestit & exornat adeoq; & pacificat afflictā Rom. 5.  
conscientiam, ut iustificatos ex fide nos cognoscentes, Isa. 9.  
pacem habeamus erga deum. Nobis omnibus datus est fi=  
lius dei, quemadmodum iam olim cum Abraham patre  
nostro pactus est testamentū suum, Ego, inquiens, sū pro=  
tector tuus, & merces tua magna nimis, & Zacharias, Luc. 1.  
Iusurandum quod iurauit ad Abraham patrē nostrum, Rom. 8.  
daturum se nobis. Et Ro. Quomodo non omnia cum illo  
nobis donauit? deinde eum quotidie in mortificatione ue=  
teris hominis induimus, dum in uitæ innocentia eum, qua  
sieri potest proprius experimur, quemadmodum Aposto=  
lus docet Ephe. Deponite &c. Et Col. 1. Induite uos. Po=Ephe. 4.  
steriorem induendi Christi modum omnes tradiderunt,  
at is sine priore ad salutem inefficax est, quod ex Iesu, id  
est, seruatore, Mosen, id est, legislatorem tantum faciat.  
Prior autem spiritu per fidem concepto, cor innouat, Ie=Hiere. 11.  
gemq; dei nobis in uiscera scribit, ut uoluntas nostra in=  
cipiat esse in lege domini, ac postea in charitatis opera  
eu uitis fœcunda, erumpamus.

K' Iuxta

**Ro.** IN EPISTOLAM AD ROMANOS  
**19.** IVXTA CONCUPISCEN.

**G**vetat hic nimium carnis educandæ lasciviam, quemadmodum et alibi immodicam eius castigationem. Proinde curanda est uictu et anictu caro, ut uiuere et opera possit, ne nimia castigatione obruta deficiat, et ad opera langueat. At non ita lasciviat, sed ut affectus eius benevolentie premantur, Sicut ait Apostolus: Castigo corpus meum, et seruituti ait, non a gritudini subiacio. Proinde modum hic, sicut in omnibus obseruabis, quod spiritus fidei docet, ignorat autem iustitia carnis et cetera.

**CAPUT XIII.**

**H**oc caput agit de medijs, id est, quae siue obserueris, nihil deo gratum feceris, siue minus, non peccaveris, qualia sunt uesci quibuslibet, aut non uesci, discernere inter dies et non discernere. Itemque omnia externa, quorum omnium optimar regula est fides et charitas, ut illa interdum seruemus, non quod ad iustitiam faciant, sed ne supersticiosulos offendamus, et linum sumigans non extinguamus, quemadmodum Paulus factus est Iudeus Iudæus, dum caluitum induxit apud Evangelicæ libertatis ignoratos, ut illos Christo lucifaceret, et Timothicum circumcidit. Qui urgentibus etiam Iudeis, Titum nolunt ibidem, ita circuncidi, quod ibi cerneret fidei periculum imminere. Galatianos autem hominum genera reprehendit. Primum eos qui se non attemperant infirmis. Deinde iudicantes superstitiose de aliena libertate.

Infirmus

## I INFIRMVS EST.

**I** apostolus escarum delectum non ad carnis castigationē sed ad sanctimoniam augendā factum, infirmitati fidei tribuit. Proinde qui suis inceptis traditiunculis quibuslibet uescendum esse prohibuerunt, quicq; id tanquam deo gratum uouerunt, fidem non habere, sed hypocritas esse & demonum impostura seductos consequitur, quemadmodum ait. 1. Timot. 3. Vide igitur quid suis stultis decreatis pontifices sanxerint, nempe ut ex re media rixas, contentiones, suspitiones, & execrationes, ceterasq; Christi = ane charitatis pestes elicerent. Nam carnibus diebus certis uesci facinus plus est quā hēreticū cōtra Euangeliā & apostolicā doctrinā, offendiculū tñ semp cauendū memineris, ne rē p se mediā malū comitetur, alioq; qui uescēdo & nō uescēdo cōscientiā onerāt, Christū ipiſſime mēdace facere conātur dicente: Nihil in os introies coquinare. Nec est qd' hēc de Iudeis dicta torqueamus, cū illi ex dei præcepto abstinuerint certis ciboru generibus. Paulus aut̄ ex doctrina dæmoniorū id futurū dicit. 1. Tim 4.

## C H O L E R I B V S V E S C I T V R.

C obseruabis hic ut suo iudicio paulisper relinquendi sine superstitioni, ne dū grauius aut offendūtur aut arguatur, deteriores fiant, usq; dū paulatim crebra monitione magis quā illa cōmestionis libertate, fide augescat. Verū interim superstitionis consultū uelim qui, sibi ex errore iusticiam et bonū opus somniant, et fide robustior-

**Ro.**  
**19.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD RO.**

res interim præse condemnant, contra apostolicam & Euangelicam doctrinam, quæ uerat de medijs iudicandis & condemnandis, nisi nostro iudicio condemnari non timeamus. Quamuis autem hic apostolus, de superstitione escarum loquatur, quæ ex Iudeis orta erat, qui certos cibos mundos, certos immundos & comunes habebant, tamen nō minus apte hodie hæc ad nos pertinent, qui plorū iudaice per stultas pontificum somniculosorum traditiones sumus irretiti, quos in libertatem uocauit Christus.

**¶ TV QVIS E.S.**

**M**ath.18. **¶ Agit nunc** Apostolus contra superstitiones, qui si de robustis temerario iudicio cōdemnabant, quorū robur illis potius fuisse imitandum, quemadmodum sub finem cap. eos monet, qui sua firmitate abutentes, infirmis scandalo esse non timebant, quod tantopere cauendum uoluit dominus.

**¶ VNICVIQVE.**

**C**ensus est: Quisq; de conscientia sua certus sit, ne cū illa fluctuare cœperit contra eam agat, hoc etenim faciens peccat etiam in re, quæ per se peccatum nō est, quia quicquid non est ex fide &c.

**¶ QVI CVRAT DIEM.**

**I**udeis certi dies prophani, certi sancti habebantur, Christianis autem quilibet dies sanctus est, dum sanctificatur, & sanctis & honestis studijs, laboribus, & meditacionibus,

AS De festis  
AND. KNOP. INTERPRETATIO. diebus.

lationibus, transigitur. Iam cum deus opera nō iuxta ma-  
gnitudinem & pluralitatem, sed iuxta fidem metiatur,  
ut ille ei probetur non qui plura & maiora fecerit, sed  
qui maiori fide & charitate, qui iam firmus est fide, om-  
ni certitudine certior est se fauentem habere deū in om-  
nibus, propitium in bonis, ignoscentem in malis, nō po-  
test non ferias agere & bona operari, non tantum oran-  
do, legendo, scribendo, meditando, uerbum audiendo,  
eleemosynis uacando, sed & comedendo, bibendo, dor-  
miendo, deambulādo, & omnia humanæ necessitatis ope-  
ra faciendo. Semper enim benefacit qui credit, quiq; ipse  
per eam fidem bonus ita factus est, scitq; in omnibus se  
deum fauentem habere. Hinc dominus: Maneo, inquit, in **Ioan. 8.**  
dilectione patris mei, quia quæ placita sunt ei, facio sem-  
per, **M**anducans interim, bibens, dormiens, ac omnia hu- **Roma. 8.**  
manæ fragilitatis munia obiens. Ad eundem modum, tota **Gal. 4.**  
Christianorum omnium uita, placet deo, quippe qui co-  
heredes Christi, adeoq; & fratres eius sint. Hinc prophē-  
ta: In omni opere crede ex fide animæ tuæ. Hæc est enim **Eccle. 33**  
obseruatio mandatorum dei. **E**t idem: **V**ade, comedere in  
leticia panem tuum, & bibe bono corde uinum tuū, quia  
placent deo operatua q.d. Esto semper alaci animo sci-  
ens omni certitudine certius, quod quicquid feceris, tale  
est coram deo, qualia dilecti filij opera coram patre. **Iu. 11** **Malat. 3.**  
xta illud: Parcam eis &c. **P**roinde nihil est quod distrim-  
gamur, quibus rebus nos feriatis diebus deditos esse opor-

K 3 teat.

**Ro.  
18.**

**IN EPISTOLAM PAVLI AD R.O.**

**Mar. 2.** teat. Dies nobis seruiunt, nec econtrario, sicut dominus  
ait: Sabbatū factū est propter hominē, non homo propter  
sabbatū. Itaq; dominus est filius hominis etiā sabbati. Et  
**Colos. 2.** Paulus: Nemo uos iudicet in esca & potu &c. Instituti  
sunt à patribus dies festi, quo plebs studiosius ad audiē-  
dū uerbū domini cōueniret, nunc cū tantū commissatio-  
nibus & ebrietatib⁹ transigatur, & opa manuaria tantū  
intermittantur, satius eſt pauciores esse dies feriatis, cū  
ecotrario qđuslibet ex causis ferias nūc ferijs accumulem⁹

**Q VI VESCITVR.**

**T**sensus est: Christus dominatur tum edentium tum non  
edentium, ergo illi soli relinquendum est iudicium, cui  
omnes sumus curæ siue uiui siue defuncti. Nam ille uiuo-  
rum dominus est & dormientium.

**SIBI IPSIS.**

**T**sicut emptiij iuris sui nō sunt sed heri, ita & Christis  
ani, in eius sumus manu qđ seipsū pro nobis seruandis im-  
pendit, quemadmodū ait Petrus: Si c̄tētes, inquiens, quod  
**1. Pet. 1.** nō corruptibilis auro & argento redempti estis &c.  
Et: Impti estis precio, nolite fieri servi hominum. Stul-  
**1. Cor. 7.** te ergo agunt qui nouis uotis & traditionibus se man-  
cipant, **T**um quod in libertatem uocati sunt ne deinceps  
traditionibus seruant ex necessitate, **D**einde quod in re-  
demptoris sunt manu & non sui ipsorum iuris.

**STATVMVR.**

**T**deterreret iudicio diuino à temeritate iudiciorū nostrorū

## AND. KNOP. INTRRLRETATIO. **A6**

rum, presertim in reb⁹ leuiculis et medijs, Simile. 2. Cor. 5.

### **C**NIHIL ESSE COMMUNE.

Communes cibos appellabant Iudæi impuros, quibus uesci non licebat, Christianis, quoniam cohæredes sunt Christi, cuius est terra & plenitudo eius, nihil est impurum, sed omnia pura puris. Hinc dominus ad Petru: **Quod Tit. 1.** deus purificauit tu commune ne dixeris.

### **S**ECUNDVM CHARITATEM.

Hoc enim faciens pluris cibū facis quā fratris salutem. **Act. 16.**

Nō enī licet hic ergo uti iure tuo, si periculū fratris agitur.

Quia charitas nō querit quæ sua sūt, sed quæ aliorū, **1. Cor. 13.**

### **C**NE VESTRVM IGITVR BONVM.

Sensus est: Ne cōmittatis ut gētes iudicēt uos de rebus leuibus disceptantes, aut ut ob uestram libertatem pereant infirmi,

### **C**IVSTITIA.

Hec sunt spūsancti in cordibus credentiu opera, quæ ipsi intrinsecus sentiūt, phibentis illis testimoniu qd' sint **Rom. 8.** filij dei & cohæredes Christi, iuxta illud Esaiæ: **Hoc fœdus meū cum eis dicit dominus, spūs meus qui est in te,** Et **Esa. 59.** uerba mea quæ posui in ore tuo, non recedēt de ore tuo, neq; de ore seminis tui usq; in sempiternū. Hinc et supra iam dictū est. Si quis spīritū Christi &c. **Gaudiū autē ait in spū sancto, ne ut solitu est fieri degeneremus in lcuitem,** et in effusam quiduis dicendi & faciendi licentia, **Rom. 8.** illud enim gaudium mundi est & carnis.